
Obsah

Předmluva _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _      9

 1 Newtonovský moment_   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _    16

Mezihra: Velkolepý plán   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _    33

 2 Svět z pixelů   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _    39

Mezihra: Max Planck zavádí kvantum   _   _   _   _   _   _   _   _    51

 3 Kvantové skoky   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _    59

Mezihra: Niels Bohr využívá kvantové skoky, 
aby rozpohyboval atomy  _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _    71

 4 Nahodilost _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _     74

Mezihra: Einstein ukazuje, že Bůh hraje kostky  _   _   _   _   _    87

 5  Problém identity: nenaplněné očekávání 
kvantového momentu _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _     90

Mezihra: Wolfgang Pauli a vylučovací princip, 
Šatendranáth Bose a bosony    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   104

 6 Žraloci a tygři: Schizofrenie _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   112

Mezihra: Mapa Erwina Schrödingera / 
Mapa Wernera Heisenberga _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   133

 7 Neurčitost  _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   140

Mezihra: Princip neurčitosti_   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   164

 8 Roztříštění reality: Kubismus a komplementarita   _   _   _   _   167

Mezihra: Komplementarita, objektivita 
a dvouštěrbinový experiment    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   184

 9 Žádné kostky! _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   189

Mezihra: John Bell a jeho teorém  _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   207



9 — 

Předmluva

Není tomu tak dávno, co jsme oba seděli v učebně a poslou-
chali závěrečné prezentace svých studentů, které musely 
sestávat z jejich samostatné práce. Dva ze studentů četli 
divadelní skeče; jeden vystoupil s hiphopovou písní; jiní 
vytvořili různé formy uměleckých děl. Jeden student, je-
muž byla diagnostikována schizofrenie, vysvětlil – odvážně 
a nejistě –, jaké to je trpět touto nemocí, a to s využitím 
termínu superpozice stavů z kvantové mechaniky. Při 
jeho vystoupení panovalo v jindy hlučné a hovorné třídě 
hrobové ticho. Další prezentaci provedla dvojice studentů 
s vědeckou specializací, kteří si nasadili ochranné brýle, na 
speciální druh magnetu – supravodič II. typu – nalili te-
kutý dusík a předvedli „kvantovou levitaci“ za současného 
vysvětlení Abrikosovova-Meissnerova jevu, na němž je zalo-
žena. Mezitím studenti vtipkovali o odkazech na kvantová 
témata, jež nalezli, včetně webových stránek o záležitostech 
typu „kvantové pivo“ nebo „kvantový jazz“. Jako poslední 
vystoupil student se specializací na strojírenství. Ten do 
posluchárny přinesl haldu různých drobností (lahve od 
Pepsi, brýle, lepicí pásku, pingpongový míček), jež předtím 
podle svých slov narychlo poslepoval. Třídu pak ohromil 
tím, že na hromadu z určitého směru posvítil baterkou 
a na zeď se promítl zřetelný obrázek kočky.

Tyto projekty byly závěrečnými úlohami Kvantového 
momentu, semináře, který jsme společně po šest let vyu-
čovali. Volitelný seminář určený pro fyziky a fi lozofy za-
ujal rozmanitou škálu studentů. Studenty humanitních 
věd velice zajímá, co znamená slovo „kvantový“. Studenti 
technických oborů, kteří si předmět zapisují, chtějí vědět, 

 10 Schrödingerova kočka _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   213

Mezihra: Pohraniční válka   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   231

 11 Králičí nora: Touha po paralelních světech_   _   _   _   _   _   _   236

Mezihra: Multiverza    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   253

 12 Záchrana fyziky  _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   256

Závěr: Moment dneška    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   274

Poznámky   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   283

Poděkování    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   311

Prameny ilustrací    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   314

Rejstřík  _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   315


	Kvantovy moment final 4
	Kvantovy moment final 5

